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برگزاری نخستین نشست تدوین سند توسعه 
صادرات مناطق آزاد 

اقتصــاد کیش -   نخســتین 
نشســت تدوین »ســند توســعه 
صــادرات مناطــق آزاد تجــاری ـ 
صنعتی ایران« با حضور اســفندیار 
شــاه‌منصوری، معــاون توســعه 
اقتصادی و سرمایه‌گذاری دبیرخانه 
شــورای‌عالی مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی، حجت‌الله هاشــم‌بیگی، 
مشاور اقتصادی دبیر شورای‌عالی و 
معاونان اقتصادی سازمان‌های مناطق 

آزاد کشور برگزار شد.
به گزارش روابــط عمومی و 
امور بین‌الملل دبیرخانه شورای‌عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در این 
نشســت، چارچوب کلی، اهداف و 
رویکردهای محتوایی سند تشریح 
شــد و جایگاه آن به‌عنــوان مرجع 
سیاســت‌گذاری و راهنمای اقدام 
اجرایی در حوزه توســعه صادرات 
مناطق آزاد مورد بررسی قرار گرفت.
بر این اســاس، مقرر شد سند 
توســعه صادرات ضمن شناسایی 
الزامات سیاستی، نهادی و اجرایی، 
به‌گونه‌ای تدوین شــود که قابلیت 
تبدیــل بــه برنامه‌هــای عملیاتی، 
پروژه‌های اجرایی و شــاخص‌های 

قابل سنجش و پایش را داشته باشد.
همچنین تاکید شد بخش قابل 
توجهی از محتوای ســند به احصا و 
سرمایه‌گذاری  فرصت‌های  معرفی 
صادرات‌محور در هر یک از مناطق 
آزاد اختصــاص یابــد؛ به‌نحوی که 
این فرصت‌هــا بر پایــه مطالعات 
بازارهای هدف، زنجیره‌های ارزش، 
مزیت‌های ملی و مزیت‌های نسبی 
و رقابتــی هر منطقه تدوین شــده 
و به‌عنــوان مبنــای تصمیم‌گیری 
ســرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 

مورد استفاده قرار گیرد.
در ادامه، بر ضرورت هم‌افزایی 
و مشــارکت منسجم میان دبیرخانه 
شورای‌عالی مناطق آزاد، سازمان‌های 
مناطــق آزاد و بدنه‌های تخصصی 
آن‌ها در فرآیند تدوین ســند مورد 
توجه قرار گرفت و مشــارکت فعال 
رؤسا، اعضای هیئت‌مدیره، معاونان 
و واحدهای تخصصی ســازمان‌ها، 
شرط دستیابی به سندی واقع‌گرایانه، 

قابل اجرا و اثربخش عنوان شد.
در همین راستا مقرر شد سلسله 

نشســت‌های تخصصی و هدفمند 
متناسب با محورهای محتوایی سند، 
با حضــور معاونان و کارشناســان 
ذی‌ربــط ســازمان‌های مناطق آزاد 

برگزار شود.
 ایــن نشســت‌ها بــا هدف 
بررسی دقیق داده‌ها، همسان‌سازی 
اطلاعات، شناسایی خلأها و تکمیل 
مســتندات مورد نیاز طراحی شده و 
نقش مؤثری در نهایی‌سازی سند و 
آماده‌سازی آن برای ورود به مرحله 

اجرا ایفا خواهد کرد.

برگزاری نشست تخصصی دبیرخانه شورای‌عالی مناطق 
آزاد با محوریت پیشگیری از قاچاق کالا و ارز

اقتصــاد کیش -   نشســت تخصصی 
دبیرخانه شــورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصــادی با محوریت بررســی مســتمر 
»موضوعات مرتبط با پیشــگیری از قاچاق 
کالا و ارز در مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی« 

برگزار شد. 
بــه گزارش اقتصاد کیش ، این نشســت 
با حضور اســفندیار شــاه‌منصوری، معاون 
توســعه اقتصــادی و ســرمایه گــذاری، 
حجــت‌الله هاشــم‌بیگی، مشــاور اقتصادی 
دبیــر شــورای‌عالی، میثم صفــرزاده، معاون 
حقوقی، بازرســی و امور مجلــس دبیرخانه 
شــورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و 
جمعی از نماینــدگان وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، ســازمان توســعه تجارت ایران و 
ســتاد مرکزی مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز، در 
ادامه اقدامات دبیرخانه برای تشــکیل »کمیته 
مشترک بررســی مسائل پیشگیری از قاچاق« 
و با هدف تقویت هماهنگی میان دستگاه‌های 
ذی‌ربط، پیگیری مصوبات و فراهم‌سازی بستر 
لازم برای بازنگری و به‌روزرسانی برنامه جامع 

پیشگیری از قاچاق کالا و ارز انجام شد.
در این چارچوب، نمایندگان تعیین‌شده از 
دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد، ستاد مرکزی 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز و ســازمان توســعه 
تجارت ایــران، در فرآیند بررســی و پیگیری 
مستمر موضوعات مشــارکت داشتند و نسخه 
پیشین برنامه جامع پیشگیری از قاچاق ارائه‌شده 
از سوی ستاد مرکزی، به‌منظور بازنگری و اصلاح 

در دستور کار کارگروه قرار گرفت.
در این نشست بر ضرورت مشارکت فعال 
سازمان‌های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ارائه 
گزارش اقدامات انجام‌شده در اجرای نسخه قبلی 
برنامه و همچنین ارائه پیشنهادهای اصلاحی و 
تکمیلی با هدف ارتقای کارآمدی و اثربخشــی 

نسخه جدید برنامه تأکید شد.

همچنیــن گزارش معاونت پیشــگیری 
ســتاد مرکزی مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در 
خصوص فرآیندهای ثبت مکان، ثبت رســید 
و ثبت حواله در ســامانه جامع انبارها و مراکز 
نگهداری کالا در مناطق آزاد بررسی و بر لزوم 
رفع چالش‌هــای اجرایی و بهبــود عملکرد 

سامانه‌ای تأکید شد.
بر اساس تصمیمات اتخاذشده، مقرر شد 
در دومین جلسه کارگروه ویژه، روند بررسی‌ها 
به‌صورت منظم و مستمر ادامه یابد و تصمیمات 
لازم در راستای سامان‌دهی و ارتقای فرآیندهای 

پیشگیری از قاچاق کالا و ارز اتخاذ شود. 

جزیــره کیش سال‌هاســت به‌عنوان 
یکی از مهم‌تریــن ویترین‌های اقتصادی، 
گردشگری و سرمایه‌گذاری کشور شناخته 
می‌شــود؛ منطقه‌ای که به‌واسطه موقعیت 
جغرافیایی، زیرســاخت‌های نسبی و برند 
ملی خود، می‌تواند پیشگام الگوی مدیریت 
چابک و حکمرانی هوشــمند باشد. با این 
حال، تجربه روزمره فعالان اقتصادی، مدیران 
بنگاه‌ها و ســرمایه‌گذاران نشان می‌دهد که 
یکی از جدی‌ترین موانع توســعه کیش، نه 

کمبود ظرفیت، بلکه بروکراسی سخت، پیچیده، زمان‌بر و بعضاً سلیقه‌ای است.
فرآیندهای اداری در کیش، در بســیاری از موارد به‌جای آن‌که مسیر فعالیت 
اقتصادی را هموار کنند، به مجموعه‌ای از ایســتگاه‌های توقف تبدیل شــده‌اند. 
صدور مجوزها، تمدید پروانه‌ها، اســتعلام‌های بین‌سازمانی و مکاتبات اداری که 
در دیگر شهرها و حتی برخی مناطق آزاد کشور در بازه‌ای کوتاه و عمدتاً به‌صورت 
غیرحضوری انجام می‌شــود، در کیش گاه هفته‌ها و ماه‌ها به طول می‌انجامد. این 
تأخیرها نه‌تنها هزینه مالی، بلکه هزینه روانی و مدیریتی سنگینی را به فعالان اقتصادی 
تحمیل می‌کند.در چنین شرایطی، مدیران و مالکان کسب‌وکارها به‌جای تمرکز بر 
مأموریت اصلی خود یعنی توسعه، نوآوری، ارتقای کیفیت خدمات و ایجاد ارزش 
افــزوده، ناچارند بخش قابل توجهی از زمان و انرژی خود را در راهروهای اداری، 
اتاق‌های انتظار و پیگیری‌های تکراری صرف کنند. این جابه‌جایی تمرکز، بهره‌وری 
سازمان‌ها را کاهش داده و سرعت رشد اقتصادی جزیره را کند می‌کند.پیامدهای این 
بروکراسی فرساینده برای سرمایه‌گذاران جدید ملموس‌تر است. سرمایه‌گذارانی که 
با برنامه، امید و سرمایه وارد کیش می‌شوند، در مواجهه با روندهای پیچیده، پاسخ‌های 
چندگانه و تصمیم‌گیری‌های سلیقه‌ای، دچار سردرگمی، خستگی و بی‌اعتمادی 
می‌شوند. در بسیاری از موارد، پروژه‌ها به تعویق می‌افتد، هزینه‌ها افزایش می‌یابد 
و حتی تصمیم به توقف یا خروج از ســرمایه‌گذاری گرفته می‌شود؛ موضوعی که 

مستقیماً بر اشتغال و رونق اقتصادی جزیره اثر می‌گذارد.
این وضعیت زمانی نگران‌کننده‌تر می‌شود که آن را با تجربه سایر شهرها و مناطق 
کشور مقایسه کنیم. در بسیاری از نقاط، به‌واسطه توسعه اتوماسیون اداری، پنجره 
واحد خدمات و زیرساخت‌های دولت الکترونیک، بخش قابل توجهی از فرآیندها 
بدون مراجعه حضوری، در زمان کوتاه و با شفافیت قابل قبول انجام می‌شود. اما در 
کیش، علی‌رغم انتظاری که از یک منطقه آزاد می‌رود، هنوز بخش مهمی از امور به 
روش‌های ســنتی، کاغذی و مبتنی بر حضور فیزیکی افراد وابسته است.نبود یک 
سیســتم یکپارچه اتوماسیون اداری باعث شده است که پرونده‌ها میان واحدهای 
مختلف دست‌به‌دست شوند، پاسخ‌ها با تأخیر صادر شود و امکان رصد دقیق زمان، 
مســئولیت و مرحله هر درخواست وجود نداشته باشد. همین خلأ، زمینه را برای 
تفســیرهای متفاوت از قوانین، اعمال سلیقه شخصی و ناهماهنگی میان بخش‌ها 
فراهم می‌کند؛ موضوعی که با روح دولت الکترونیک و حکمرانی هوشــمند در 
تضاد آشکار است.راه‌حل این چالش، نه در افزایش مقررات و نه در بزرگ‌تر شدن 
ساختار اداری، بلکه در بازطراحی فرآیندها با تکیه بر دولت الکترونیک واقعی نهفته 
است. استقرار یک پنجره واحد هوشمند که تمامی مجوزها و استعلام‌ها از طریق آن 
انجام شود، می‌تواند نخستین گام مؤثر باشد. در این مدل، متقاضی اطلاعات خود را 
تنها یک‌بار ثبت می‌کند و تبادل اطلاعات میان دستگاه‌ها به‌صورت سیستمی انجام 
می‌شــود.در کنار آن، تعریف SLA یا تعهد ســطح خدمت برای هر فرآیند اداری 
ضروری است. زمانی که زمان پاسخ‌گویی مشخص، قابل اندازه‌گیری و قابل پیگیری 
باشد، هم شفافیت افزایش می‌یابد و هم مسئولیت‌پذیری سازمانی تقویت می‌شود. 
اتوماسیون بدون SLA، صرفاً انتقال کندی‌ها از کاغذ به سیستم دیجیتال خواهد بود.
گام بعدی، راه‌اندازی داشبوردهای مدیریتی برای مدیران ارشد است؛ ابزارهایی که 
امکان مشاهده لحظه‌ای وضعیت پرونده‌ها، گلوگاه‌ها و عملکرد واحدها را فراهم 
می‌کند. مدیریت مبتنی بر داده، زمینه تصمیم‌گیری دقیق‌تر، حذف سلیقه‌محوری و 

اصلاح مستمر فرآیندها را ایجاد می‌کند.
اصلاح بروکراســی در کیش، صرفاً یک مطالبه صنفی یا اداری نیست؛ این 
موضوع مستقیماً با جذب و حفظ سرمایه‌گذار، افزایش بهره‌وری، ایجاد اشتغال 
پایدار و ارتقای برند اقتصادی جزیره گره خورده است. کیش برای حفظ جایگاه 
خود به‌عنوان منطقه‌ای پیشرو، باید نشان دهد که نظام اداری آن در خدمت توسعه 
اســت، نه مانع آن.کاهش بروکراسی، توسعه اتوماسیون اداری و استقرار واقعی 
دولت الکترونیک، نه یــک انتخاب، بلکه ضرورتی راهبردی برای آینده اقتصاد 
کیش است؛ ضرورتی که هر روز تأخیر در آن، هزینه‌ای پنهان اما سنگین بر دوش 

توسعه جزیره تحمیل می‌کند.

برگی از خاطرات؛
ایرج پزشکزاد روزنامه نگار و نویسنده معروف سالها قبل نوشته است:

من در کلاس سوم دبستان که درس میخواندم شاگرد بسیار درسخوان و ترو 
تمیز و منظمی بودم...

یک روز مدیر مدرسه، من و سه - چهار دانش آموز دیگر که مثل من شیک 
و تــرو تمیز بودند را صدا کرد پرونده مان را زیر بغلمان گذاشــت و از مدرســه 

اخراجمان کرد.!! 
شب گریه کنان جریان را به پدرم گفتم، فردا صبح پدرم دستم را گرفت و به 

مدرسه برد و با عصبانیت از مدیر مدرسه علت اخراج مرا پرسید.!! 
مدیر گفت؛ چون بچه های این مدرسه همه به بیماری کچلی مبتلا هستند از 
مرکز دستور داده اند برای اینکه بچه های سالم، مبتلا به کچلی نشوند هر بچه کچلی 

که در مدرسه هست اخراج کنیم.!!
پدرم گفت؛ اما پسر من که کچل نیست.!!

مدیر مدرسه گفت؛ بله منم میدانم پسر شما کچل نیست اما اگر قرار بود کچل 
ها را از مدرسه اخراج کنیم باید درِ مدرسه را می بستیم.!! 

این بود که چهار- پنج بچه ای که کچل نبودند را اخراج کردیم تا مدرســه 
تعطیل نشود.!! 

 *  تحلیل مدیریتی داستان
داســتان طنزآمیز و در عین حال تلخ ایرج پزشــکزاد، فراتر از یک خاطره، 
یک مدل تحلیلی برای درک وضعیت‌های بحرانی در ســاختارهای مدیریتی و 

سیاسی است. 
داستان »اخراج غیرکچل‌ها« از مدرسه، نمادی است از آنچه در علم سیاست 
و مدیریت "وارونگی ساختاری" نامیده می‌شود. در ادامه این پدیده را از سه منظر 

بررسی می‌کنیم:
 بقای سازمان به قیمت حذف کیفیت 

در مدیریت استاندارد، هدف حذف "عنصر فاسد" برای نجات "کل سیستم" 
است. اما وقتی فساد یا ناکارآمدی از حد آستانه بگذرد و فراگیر شود، مدیران ضعیف 
برای حفظ ظاهرِ سازمان )باز نگه داشتن درِ مدرسه(، صورت‌مسئله را پاک می‌کنند.
نتیجه: در این حالت، سیســتم به جای اصلاح خود، به »پاکسازی معکوس« 
دســت می‌زند. یعنی هر چه که با بدنه فاســد ناهمگون باشد )شفافیت، صداقت، 

تخصص( را اخراج می‌کند تا تنش داخلی از بین برود.
هزینه بالای اصلاح در برابر حذف 

از منظر هزینه-فایده، وقتی فساد سیستمی )Systemic Corruption( رخ 
می‌دهد، هزینه اخراج مفســدان برابر است با فروپاشی کامل آن ساختار. مدیر در 

اینجا به یک »بن‌بست اخلاقی« می‌رسد:
 *  اگر فاسدها بروند، کسی برای کار کردن نمی‌ماند.

 * پس بهتر است »سالم‌ها« بروند تا تضاد و رسوایی به حداقل برسد.
   این دقیقاً همان نقطه‌ای است که در آن »فساد« به یک »هنجار« تبدیل شده و 

»سلامت« به یک »آنومالی« یا ناهنجاری تغییر ماهیت می‌دهد.
یکدستی به قیمت تهی‌شدگی 

در عرصه سیاست، استراتژی »خالص‌سازی« یا »یکدست‌سازی« که پزشکزاد 
با ظرافت به آن اشاره می‌کند، منجر به فرار مغزها و سرمایه‌ها می‌شود.

 *  وقتی معیارِ ماندن، نه »کارآمدی« بلکه »همرنگی با وضع موجود« باشــد، 
افراد سالم خودبه‌خود حذف یا مجبور به ترک صحنه می‌شوند.

 *  پیامد: جامعه‌ای که برای تعطیل نشدن، فرزندان سالم خود را اخراج می‌کند، 
شاید درِ مدرسه‌اش باز بماند، اما دیگر در آن »آموزشی« رخ نمی‌دهد؛ فقط کچلی 

تکثیر می‌شود!
 * نتیجه‌گیری

حکایت پزشکزاد هشدار می‌دهد که فساد لزوماً با "دزدی" شروع نمی‌شود؛ 
بلکه از جایی آغاز می‌شــود که مصلحتِ حفظِ صندلی بر حقیقتِ اصلاح پیشی 
می‌گیرد. وقتی برای جلوگیری از تعطیلی یک ساختار بیمار، افراد سالم را قربانی 

می‌کنیم، در واقع آن ساختار را از درون تهی کرده‌ایم.
مدرسه باز است، اما همه کچل‌اند! 

* دکتر جهان افروز احمدزاده

وقتی »اقلیت سالم« قربانی »اکثریت فاسد« می‌شوند 

کچلان را اخراج کنید!

مقاله وارده 

جزیره کیش میزبان مرحله جدید اردوی 
دوچرخه سواران 

اقتصاد کیش -تیم ملی دوچرخه ســواری 
ایــران دومیــن اردوی تدارکاتی خــود را برای 
حضور در مســابقات قهرمانی آسیا در کیش برپا 

خواهد کرد.
به گزارش اقتصاد کیش دومین اردوی تیم 
ملی جاده مردان و بانوان به منظور آماده‌ســازی 
برای حضور در مســابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۶ 
در کشــور عربســتان در جزیره کیــش برگزار 

خواهد شد.
این اردوی تدارکاتی از ۴ دی ماه آغاز و تا پایان 
دی ماه به میزبانی جزیره کیش برگزار می شــود که 
کادر فنی تیم ملی به همین منظور از ۱۲ ورزشــکار 
برای شرکت در این دور از تمرینات دعوت به عمل 

آورده اند.
علیرضا حقی به عنــوان مربی جوانان، بهنام 
ملکی کمک مربی، حســن شریف‌زاده سرپرست، 

لیلا قیصری مربی و سرپرســت تیم بانوان، محمد 
جوب پایان مربی بدنســاز و احسان سلیمانیان به 

عنوان آنالیزور اعضای کادر فنی و سرپرســتی این 
اردو را تشکیل می‌دهند.

بروکراسی فرساینده در کیش؛ 

وقتی توسعه در پیچ‌وخم ادارات 
متوقف می‌شود

یادداشت روز...

  مهرداد تاوتلی

رئیس فدراسیون نجات‌غریق و غواصی  مطرح کرد ؛

لزوم تقویت زیرساخت‌های ایمنی و آموزش‌های 
تخصصی نجات غریق در مناطق آزاد

اقتصاد کیش - رئیس فدراســیون نجات‌غریق و غواصی در دیدار با 
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری مناطق آزاد بر افزایش تعاملات و 

همکاری های بین طرفین تاکید کرد.
به گزارش اقتصاد کیش مهدی حیدری با مهدی مزینانی معاون فرهنگی، 
اجتماعی و گردشگری دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد دیدار و طرفین درباره 

راهکارهای توسعه همکاری‌های مشترک به بحث و تبادل نظر پرداختند.
در ایــن نشســت، موضوعاتی از جمله توســعه ورزش‌های قهرمانی در 
مناطق آزاد، ارتقای ایمنی ســواحل، آموزش و ساماندهی رشته های غواصی و 
نجات‌غریق ، استفاده از ظرفیت‌های گردشگری ورزشی و میزبانی رویدادهای 

ملی و بین‌المللی مورد بررسی قرار گرفت.
مهــدی حیــدری رئیس فدراســیون نجات‌غریق و غواصی با اشــاره به 
ظرفیت‌های منحصربه‌فرد مناطق آزاد در حوزه ســواحل و گردشگری، بر لزوم 
تقویت زیرساخت‌های ایمنی و آموزش‌های تخصصی غواصی و نجات‌غریق 

در این مناطق و آمادگی فدراسیون را برای همکاری همه‌جانبه اعلام کرد.
مزینانی معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری دبیرخانه شورای‌عالی 
مناطق آزاد نیز در این دیدار، نقش منجیان غریق در ایمنی ســواحل و ورزش 
مهیج غواصی در افزایش نشاط اجتماعی و جذب گردشگر را مهم دانست و بر 

حمایت از برنامه‌های مشترک با فدراسیون نجات‌غریق و غواصی تأکید کرد.

معاون وزیر راه و شهرسازی  ؛

بازآفرینی شهری در مناطق آزاد باید به 
توانمندسازی مردم منجر شود 

اقتصاد کیش - معــاون وزیر راه 
و شهرســازی و مدیرعامــل شــرکت 
بازآفرینــی شــهری ایران بــا تأکید بر 
اینکه بازآفرینی شــهری در مناطق آزاد 
نباید صرفاً کالبدی باشــد، گفت: هدف 
اصلی بازآفرینی شــهری، توانمندسازی 
اجتماعــی و اقتصادی مــردم محلی و 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان است.
زیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شــهری ایران با تأکید بر اینکه 
بازآفرینی شــهری در مناطق آزاد نباید صرفاً کالبدی باشد، گفت: هدف اصلی 
بازآفرینی شــهری، توانمندســازی اجتماعی و اقتصادی مردم محلی و ارتقای 

کیفیت زندگی شهروندان است.
به گزارش اقتصاد کیش  عبدالرضا گلپایگانی، در نشست مشترک با حسین 
گروسی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو و صمد اکبری، فرماندار شهرستان 
چالدران، با اشاره به ظرفیت‌های قانونی مناطق آزاد اظهار کرد: بر اساس قانون، 
مســئولیت اجرایی و مدیریتی در مناطق آزاد بر عهده مدیرعامل منطقه است و 
این اختیار باید در مسیر هدایت صحیح توسعه شهری، کنترل ساخت‌وسازها و 

ارتقای کیفیت زندگی مردم به‌کار گرفته شود.
گلپایگانی با اشاره به امضای تفاهم‌نامه چهارجانبه میان شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران، ســازمان نظام مهندسی ساختمان، ســازمان منطقه آزاد ماکو و 
اداره‌کل راه و شهرسازی آذربایجان غربی افزود: این تفاهم‌نامه، بستر حقوقی و 
اجرایی لازم برای اقدام مشترک در حوزه بازآفرینی شهری، ساماندهی بافت‌ها 
و ارتقای کیفیت زندگی شــهری را فراهم می‌کند.وی با بیان اینکه منطقه آزاد 
ماکو بزرگ‌ترین منطقه آزاد کشور از نظر وسعت است، تصریح کرد: گستردگی 
جغرافیایی این منطقه، در کنــار فرصت‌های کم‌نظیر، پیچیدگی‌های مدیریتی 
خاصی ایجاد کرده که نیازمند برنامه‌ریزی منسجم و اقدام مشترک نهادهاست.
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به فاصله میان تصویر ذهنی 
از مناطق آزاد و واقعیت زندگی مردم در این مناطق گفت: بازدیدهای میدانی در 
مناطق آزاد نشان می‌دهد که محلات کم‌برخوردار و حاشیه‌نشین با چالش‌های 
جدی مواجه‌اند و بازآفرینی شهری باید به‌گونه‌ای اجرا شود که منافع آن مستقیماً 
به مردم محلی برسد.گلپایگانی با تأکید بر نقش تسهیل‌گر دولت افزود: مناطق 
آزاد باید به جریان توسعه ملی متصل شوند و بازارچه‌ها و فعالیت‌های اقتصادی، 
به‌جای تمرکز منافع در دست گروهی محدود، به توانمندسازی مردم بومی منجر 
شــوند.وی در پایان با اعلام اینکه منطقه آزاد ماکو به‌عنوان پایلوت بازآفرینی 
شــهری مناطق آزاد کشور انتخاب شده است، گفت: نتایج اقدامات انجام‌شده 
در ماکو می‌تواند به سایر مناطق آزاد کشور تعمیم داده شود و شرکت بازآفرینی 

شهری ایران در این مسیر، همراه و پشتیبان مناطق آزاد خواهد بود


